
  1 von 3 

 

www.ris.bka.gv.at 

AMTSBLATT 
DER BEZIRKSHAUPTMANNSCHAFT 

BRAUNAU 

Jahrgang 2023 Ausgegeben am 2. Februar 2023 www.ris.bka.gv.at 

Nr. 2 Verordnung: Verordnung der Bezirkshauptmannschaft Braunau betreffend die Einrichtung 

einer Schutzzone und einer Überwachungszone zur Bekämpfung der Geflügelpest 

 
 

Verordnung 

der Bezirkshauptmannschaft Braunau betreffend die Einrichtung einer Schutzzone und einer 
Überwachungszone zur Bekämpfung der Geflügelpest  

Auf Grund des § 18 der Verordnung der Bundesministerin für Gesundheit, Familie und Jugend über Schutz- und 
Tilgungsmaßnahmen zur Bekämpfung der Geflügelpest (Geflügelpest-Verordnung 2007), BGBl. II Nr. 309/2007, 
zuletzt geändert durch BGBl. II Nr. 6/2023, des § 24 des Tierseuchengesetzes (TSG), RGBl. Nr. 177/1909, zuletzt 
geändert durch das BGBl. I Nr. 258/2021, sowie der Art. 22, 25 und 40 der delegierten Verordnung (EU) 2020/687 
wird verordnet:  

 
§ 1 

Anwendungsbereich 
(1) Diese Verordnung regelt die Einrichtung von Sperrzonen nach Ausbruch der klassischen Geflügelpest.  

(2) Die folgenden Gebiete werden zur Schutzzone erklärt:  

 

Katastralgemeinde Gemeinde 

40001 - Adenberg 40412 - Handenberg 

40011 - Mitternberg 40427 - Neukirchen an der Enknach 

40019 - Schwand im Innkreis 40442 - Schwand im Innkreis 

40102 - Aschau 40407 - Feldkirchen bei Mattighofen 

40137 - Vormoosen 40407 - Feldkirchen bei Mattighofen 

40302 - Eggelsberg 40406 - Eggelsberg 

40303 - Eggenham 40408 - Franking 

40308 - Gundertshausen 40406 - Eggelsberg 

40317 - Ibm 40406 - Eggelsberg 

40318 - Lehrsberg 40409 - Geretsberg 

40319 - Moosdorf 40425 - Moosdorf 

40323 - Stadl 40425 - Moosdorf 

 

 

(3) Die folgenden Gebiete werden zur Überwachungszone erklärt:  

 

Katastralgemeinde Gemeinden 

40004 - Apfenthal 40427 - Neukirchen an der Enknach 

40005 - Braunau am Inn 40404 - Braunau am Inn 

40006 - Gilgenberg 40410 - Gilgenberg am Weilhart 



 ABl. BR Nr. 2/2023 Nr. 2/2023 - ausgegeben am 2. Februar 2023  2 von 3 

 

www.ris.bka.gv.at 

40009 - Mairhof 40410 - Gilgenberg am Weilhart 

40012 - Neukirchen an der Enknach 40427 - Neukirchen an der Enknach 

40013 - Osternberg 40404 - Braunau am Inn 

40014 - Ranshofen 40404 - Braunau am Inn 

40015 - Ruderstallgassen 40410 - Gilgenberg am Weilhart 

40016 - Sandthal 40412 - Handenberg 

40017 - St. Georgen 40435 - St. Georgen am Fillmannsbach 

40020 - Ueberackern 40445 - Überackern 

40103 - Auerbach 40403 - Auerbach 

40104 - Erlach 40432 - Pischelsdorf am Engelbach 

40105 - Feldkirchen bei Mattighofen 40407 - Feldkirchen bei Mattighofen 

40108 - Gschwendt 40432 - Pischelsdorf am Engelbach 

40109 - Gstaig 40407 - Feldkirchen bei Mattighofen 

40111 - Humertsham 40432 - Pischelsdorf am Engelbach 

40112 - Irnprechting 40403 - Auerbach 

40123 - Palting 40429 - Palting 

40124 - Perwang 40430 - Perwang 

40126 - Pischelsdorf 40432 - Pischelsdorf am Engelbach 

40127 - Rudersberg 40430 - Perwang 

40129 - Sauldorf 40417 - Kirchberg bei Mattighofen 

40133 - Siegertshaft 40417 - Kirchberg bei Mattighofen 

40140 - Wiesing 40407 - Feldkirchen bei Mattighofen 

40205 - Forstern 40405 - Burgkirchen 

40207 - Hartberg 40405 - Burgkirchen 

40305 - Ernsting 40428 - Ostermiething 

40307 - Geretsberg 40409 - Geretsberg 

40310 - Haigermoos 40411 - Haigermoos 

40311 - Haimhausen 40406 - Eggelsberg 

40312 - Haselreith 40406 - Eggelsberg 

40313 - Hochburg 40414 - Hochburg-Ach 

40314 - Hofstatt 40443 - Tarsdorf 

40315 - Holzöster 40408 - Franking 

40322 - St. Pantaleon 404437 - St. Pantaleon 

40324 - Steinwag 404437 - St. Pantaleon 

40325 - Unterkriebach 40414 - Hochburg-Ach 

40326 - Werberg 40409 - Geretsberg 

40327 - Wildshut 404437 - St. Pantaleon 

 

§ 2 

Anwendbare Rechtsnormen 
(1) In der Schutz- und Überwachungszone sind die Maßnahmen der §§ 19 bis 20 Geflügelpest-Verordnung 2007 

anzuwenden.  

(2) In der Schutzzone sind die Maßnahmen der §§ 23 und 24 Geflügelpest-Verordnung 2007 anzuwenden.  
(3) In der Überwachungszone sind die Maßnahmen der §§ 32 bis 36 Geflügelpest-Verordnung 2007 anzuwenden. 
 
 
 

§ 3 

Sonstige Verbote 



 ABl. BR Nr. 2/2023 Nr. 2/2023 - ausgegeben am 2. Februar 2023  3 von 3 

 

www.ris.bka.gv.at 

(1) Die Aufstockung von wildlebenden Vögeln in der Schutz- und Überwachungszone ist verboten.  
(2) Die Verbringung von tierischen Nebenprodukten von gehaltenen Vögeln ist nur mit Bewilligung der 
Bezirksverwaltungsbehörde erlaubt. Die Bezirksverwaltungsbehörde hat die Genehmigung nach Maßgabe des 
unmittelbar anwendbaren einschlägigen Unionsrechts zu erteilen. 
 
 

§ 4 

Informationspflicht 
Der Tierhalter hat alle Personen, die den Betrieb betreten oder verlassen, einschließlich des Betreuungspersonals 

des Betriebes, gewissenhaft aufzufordern, zur Verhütung der Verschleppung von Geflügelpest-Erregern 

angemessene Biosicherheitsmaßnahmen einzuhalten.  

Insbesondere sind nach Anweisung der zuständigen Behörde geeignete Desinfektionsmaßnahmen  

a) an Ein- und Ausgängen der Stallungen für Personen, sowie  
b) an Ein- und Ausfahrten des Betriebes für Fahrzeuge, zu treffen. 
 
 
 

§ 5 

Ausnahmebestimmungen 
Die Verbote gemäß der Geflügelpest-Verordnung 2007 gelten unbeschadet der durch die Bezirksverwaltungsbehörde 

zu erteilenden Ausnahmegenehmigungen im Sinne der Art. 28, 43 und 56 der delegierten Verordnung (EU) 2020/687. 

 

 

§ 6 

Sanktionen 
Übertretungen dieser Anordnungen werden nach den §§ 63 und 64 des Tierseuchengesetzes, RGBl. Nr. 

177/1989, in der Fassung BGBl. I Nr. 258/2021, bestraft.  

 

 

 

 

§ 7 
Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt mit 3. Februar 2023 in Kraft, gleichzeitig tritt die Verordnung der Bezirkshauptmannschaft 
Braunau vom 13. Jänner 2023, ABl. BR Nr. 1/2023, außer Kraft. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dieses Dokument wurde amtssigniert. Informationen zur Prüfung des elektronischen Siegels und des Ausdrucks finden Sie 

unter: https://www.land-oberoesterreich.gv.at/amtssignatur 

 

Der Bezirkshauptmann: 

Mag. Gerald Kronberger 


	AMTSBLATT
	Verordnung
	der Bezirkshauptmannschaft Braunau betreffend die Einrichtung einer Schutzzone und einer Überwachungszone zur Bekämpfung der Geflügelpest

		2023-02-02T11:27:28+0100
	Example User




